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Abstract

The thesis deals with critical views of the post-war American society as found in three literary

works: Arthur Miller´s Death of a Salesman, J.D. Salinger´s The Catcher in the Rye and Jack

Kerouac´s On the Road. The thesis´s aim is to introduce briefly the post-war society and then,

on basis of text analysis, to provide criticism expressed by each book mentioned above.

Divided into four main parts, it describes the post-war situation in the United States (political,

social and cultural) and thereafter it focuses on the books itself. It provides a short

biographical summary of each author´s life but it mainly targets the criticism the book

contains. The post-war period was significant because of the change it brought. The society of

the 1950s was characterized by many “booms” that contributed to its development. The main

features of this period were consumerism and materialism; these were also the principal

things subjected to criticism. The question the thesis wants to answer is whether this criticism

was justified or not. This objective is realized in the conclusion. Based on all facts provided

by the thesis, the answer is that the criticism was justified; however, it is not so easy and it is

necessary to read the whole thesis to understand all reasons that led to this conclusion and to

think over the provided conclusions.

Abstrakt

Diplomová práce se zabývá třemi literárními díly, které poskytují kritický pohled na

poválečnou americkou společnost: Arthur Miller, Smrt obchodního cestujícího, J.D. Salinger,

Kdo chytá v žitě a Jack Kerouac, Na cestě. Cílem diplomové práce je stručně představit

povalečnou společnost a poté, na základě textové analýzy, prezentovat kritiku, obsaženou ve

výše zmíněných knihách. Práce je rozdělena do čtyř částí a popisuje poválečnou situaci ve

Spojených státech (politickou, sociální a kulturní) a poté se zaměřuje na knihy samotné. Po

stručném shrnutí autorova života, následuje hlavní část týkající se knihy a kritiky, kterou

obsahuje. Poválečné období bylo významné, díky změnám, které přineslo. Společnost 50. let

byla charakterizována mnoha „boomy“, které přispěly k jejímu rozvoji. Jejími hlavními rysy

se staly konzumerismus a materialismus, které také byly hlavním předmětem kritiky. Hlavní

otázkou, kterou chce tato diplomová práce zodpovědět je, zdali byla tato kritika oprávněná či

nikoli. Tento cíl je realizován v samotném závěru práce a založen na faktech, poskytnutých

během psaní vlastní práce, odpověď je, že tato kritika oprávněná byla. Nicméně, tento závěr

není jednoduchý a je třeba přečíst práci celou k pochopení všech důvodů, které vedly

k tomuto závěru a přemýšlet o poskytnutých vývodech.

Key words

criticism, post-war society, consumerism, materialism, hypocrisy, American dream,

responsibility, maturity, attitude toward sex, death, revolt, minorities, homosexuality

Klíčová slova

kritika, poválečná společnost, konzumerismus, materialismus, pokrytectví, americký sen,

odpovědnost, vyzrálost, vztah k sexu, smrt, vzpoura, menšiny, homosexualita

Rozsah práce: 252 818 znaků.

Prohlášení

1. Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracoval/a samostatně a použil/a jen uvedené

prameny a literaturu.

2. Prohlašuji, že práce nebyla využita k získání jiného titulu.

3. Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna pro studijní a výzkumné účely.

V Praze dne ……………………. Kateřina Malá

Poděkování

Na tomto místě bych ráda poděkovala vedoucímu své diplomové práce, PhDr. Jiřímu

Hanušovi, za jeho ochotu a úsilí, které věnoval čtení jednotlivých kapitol a za jeho

připomínky, které práci obohatily. Bez jeho pomoci by tato práce ztratila na své hodnotě (ať

už po stránce jazykové či po stránce obsahové). Jsem mu nesmírně vděčná za veškerou

poskytnutou pomoc a podporu, kterou jsem v jistých chvílích velmi potřebovala.

Institut mezinárodních studií

Teze magisterské práce

Jméno: Kateřina Malá

E-mail: katkamala@seznam.cz

Semestr: letní

Akademický rok: 2009/2010

Obor: Americká studia

Název práce: Three critical voices of American post-war literature

Předpokládaný termín dokončení (semestr, školní rok): letní, 2010/2011

Vedoucí diplomního semináře: Miloš Calda

Vedoucí práce: Jiří Hanuš

Zdůvodnění výběru tématu práce (10 řádek):

Již mé přechozí práce (absolventská a bakalářská) se zabývaly tématikou Spojených států, její

historií (Karibská krize) a politikou (zahraniční politika G. W. Bushe). Pro svoji diplomovou

práci jsem se rozhodla zaměřit na sociálně-kulturní oblast Spojených států, speciálně na

americkou poválečnou společnost z pohledu literární tvorby. Toto období je velice zajímavou

historickou etapou Spojených států, které konečně vystoupily do popředí mezinárodní politiky

a opustily politiku izolacionismu (což jsme mohli sledovat zejména ve vytvoření

mezinárodních organizací jako OSN nebo NATO, kde USA byly zakládajícími členy). Ještě

zajímavější je ale americká poválečná společnost, která dala vzniknout tzv. spotřební,

konzumní kultuře. Na tuto novou kulturu bych se ráda zaměřila, zejména na její reflexi

v poválečné literární tvorbě.

Předpokládaný cíl (10 řádek):

Práce nese název Tři kritické hlasy americké poválečné literatury, je tedy jasné, že se bude

jednat o negativní postoj vyjádřený prostřednictvím literátní tvorby. Na základě textové

analýzy třech významných poválečných děl bych ráda zodpověděla otázku, proč se jejich

hlavní postavy stavěli k poválečné společnosti negativně a zda-li ji kritizovali oprávněně či

ne. Jak se budu snažit naznačit již v první části své práce, ne všichni byli nadšeni nově

vznikolou konzumní kulturou a existovalo mnoho lidí, kteří nevěřili optimistickým

ekonomických vyhlídkám a neomezené a nekonečné prosperitě. Tito lidé si byli vědomi, že

mailto:katkamala@seznam.cz

situace se dříve či později změní, ekonomika znovu poklesne či se objeví takové sociální

téma, které celou konzumní kulturu převrátí naruby (což se také později v 60. letech opravdu

stalo). Přesto, byla tato kritika oprávněná a byla založená na skutečnosti?

Základní charakteristika tématu (20 řádek):

Jak již bylo zmíněno výše, americká poválečná společnost je velice zajímavým tématem,

zejména s ohledem na vznik nové konzumní kultury a americké ekonomické prosperity.

Mnozí věřili, že Amerika jde správnou cestou a že je možné tuto cestu uchovat. Znovu se

oživil tzv. americký sen, který se najednou zdál dosažitelný mnohem více než kdykoliv

předtím. Problémem ale zůstalo, že ne všichni ho nakonec opravdu dosáhli. A právě na tento

rozpor poukazovali mnozí, kteří konzumní společnost a kulturu jako takovou kritizovali.

Literární tvorba byla jedním z hlavních kritiků. Z tohoto důvodu bych ráda analyzovala

postoje hlavních postav tří vybraných literárních děl poválečného období, které se snažily

poukázat na problémy konzumní společnosti, na nebezpečí toho, jak nás může tato kultura

ovlivnit a jaký dopad na nás eventuálně může mít. Za ukázkové příklady jsem zvolila jednu

divadelní hru a dvě knihy poválečného období, které podle mého názoru nejlépe vystihly

náladu tehdejší společnosti a její problémy. Jedná se o divadelní hru "Smrt obchodního

cestujícího" od Arthura Millera, knihu "Kdo chytá v žitě" od J. D. Salingera a jednu z knih

Jacka Kerouaca. Z názvu jasně vyplývá, že se bude jednat o kritické hlasy, tedy ne o celkový

obraz poválečné společnosti. Nicméně po dokončení práce by mělo být jasné, zdali tato

kritika byla oprávněná a tedy zdali tato stanoviska mohla charakterizovat poválečná léta.

Předpokládaná struktura práce (15 řádek):

Struktura mé diplomové práce je následující:

Kapitola 1 se bude zabývat poválečným obdobím Spojených států se zaměřením se na

poválečnou společnost a již zmíněnou konzumní kulturu. Část bude také věnována pohledu

těch, kteří spotřební kulturu a společnost, která by na ní měla být postavena, odmítali.

Kapitola 2 se bude zabývat prvním ze tří kritických pohledů na poválečnou společnost a to

divadelní hrou "Smrt obchodního cestujícího" od Arthura Millera. Tato ukázka má nabídnout

pohled starší generace na poválečnou společnost a její hodnoty a má ukázat to, kam tato může

vést.

Kapitola 3 se bude zabývat dalším kritickým hlasem americké poválečné společnosti,

tentokrát z pohledu mladé generace. Jako hlavní zdroj zde poslouží kniha "Kdo chytá v žitě"


[…]


health service, etc.). Moreover in case of Sal, there is strong doubt to what extent he is beat

and to what extent he is part of the society.

I left the criticism of society in general for the end because it is the main theme permeating all

the stories. Miller´s criticism mainly deals with the pressure society puts on people in order to

succeed or at least to sustain the image of success. He points out that such pressure can lead to

tragedy, especially when society is not able to provide with support those who need it and

who do not have any other possibility (this can create the notion that one person is more

valuable dead than alive). At the end, Willy´s decision presents him as a victim of his social

class and his unsuccessful chase for success. In the case of Salinger, he shows the inability of

the society to provide youth with suitable models, to provide them with reason to stay as

a part of it even when they already realize its rottenness. Moreover the hypocrisy of people

and society in general just serves as an example how to hurt and embarrass those less

fortunate. Thanks to this, Holden consider society´s values system to be utterly lacking,

missing mainly values such as kindness or integrity.
176

Kerouac´s vision of society is not

providing him with any reasons to stay as a part of it. He expresses his desire for some truth

or certainty beyond the meaningless surface of everyday life in post-was America.
177

In Kerouac´s work we can feel most the criticism or maybe the ignorance of materialism that

was created by the new consumer society. Beats do not need material things, just the basic

one to stay alive and to enjoy the life according to their rules. For this reason we can see here

the denial of material things more than in the case of Salinger and Miller.
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The answer to the question if the criticism was justified is not easy one. The books, in

a variety of ways, provide us with reasonable and strong criticism. They point out the bad

aspects of society, its mistakes and problems, its hypocrisy, selfishness, unfairness (for

example towards minorities), and they also show us the new form of society presented by

consumer culture, materialism and the desire to succeed, to fulfill the American dream.

It would be unfair not to mention that every society in every time has its problems and

defects; it is natural. However the society that emerged in post-war America was so different

from any previous one, based on things that were not accessible to everybody and for this

reason it invoked such remonstrance. Despite the fact that occasionally some of the authors

went too far in criticizing the society, I consider their criticism justified. Moreover, the only

thing they did was to present their opinion and their view of the world around them; their

concept based on other values and principles than the society advocated and this should be

allowed to everyone. However, there is another aspect I would like to pay attention to:

the books also present the way how to cope with the society they disdain (already mentioned

above; death, refusal, accommodation). But any of these solutions cannot be described as

reasonable; for me all of them are extreme and I cannot find any balance among them.
178

For this reason I see the solutions presented by each book as literary fiction, not actually

providing the reader (or audience) with a model to follow. I do not criticize these solutions;

on the other hand I take them for a great conclusion of a story with powerful message.

I consider them as a warning, as an illustration of consequences that can happen in society

adjusted to such a form we witnessed in the post-war America. It should make people open

their eyes and reevaluate their values and aims to see if they live in harmony with their inner

voice that tells them what is the right way to live.

178

There is maybe the character of Biff who can represent the best way how to escape a society you disdain – to

continue having dreams that are realizable, to possess some material things but just the necessary (not two cars,

bigger house, the newest fridge) and to create your own values, principles and goals that would not be based on

the expectation of the society; to live for yourself, not for fulfilling others expectation or picture and to learn to

live with what you have, be satisfied and happy just about the fact you are living.
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Resumé

Diplomová práce se zabývá třemi literárními díly, které poskytují kritický pohled na

poválečnou americkou společnost: Arthur Miller, Smrt obchodního cestujícího, J.D. Salinger,

Kdo chytá v žitě a Jack Kerouac, Na cestě. Každý autor je zástupcem jedné generace (Miller

representuje starší generaci, Salinger mladší a Kerouac novou, tzv. beat generaci), aby tak

byla pokryta kritika téměř všech skupin společnosti. Cílem práce je zodpovědět otázku, zdali

kritika, kterou autoři ve svých knihách nastínili, byla opodstatněná a oprávněná.

Práce je rozčleněna do čtyř hlavních částí. První z nich má stručně představit padesátá léta ve

Spojených státech a změny, ke kterým v tomto období došlo. Americká společnost se v tomto

období stala charakteristickou příklonem ke konzumerismu a materialismu, který dominoval

zejména střední vrstvě. S tímto obdobím je také spjato oživení víry v americký sen, který se

najednou stal dosažitelným pro mnoho lidí. První část se tedy stručně zabývá jak poválečnou

poltickou situaci, společností tak i kulturu, která je vždy odrazem své doby. Části dvě, tři

a čtyři se poté zaměřují na jednotlivé knihy a autory (kteří jsou zde stručně představeni). Na

pozadí děje se práce snaží zachytit hlavní momenty, kde autoři kritizují společnost a její

nedostatky. Každý autor se samozřejmě soustředí na jiné problémy, nicméně je možné najít

některé společné body, které jsou prezentovány v závěru práce. Mezi tyto patří zejména

pokrytectví poválečné americké společnosti, která podle autorů žije v přetvářce. Dalším

důležitým bodem je i to, že tato společnost nedokáže svým členům poskytnout vhodné

modely, které by bylo možno následovat (týká se zejména mladé generace); že tato společnost

není schopná postarat se o ty, kteří to potřebují (týká se zejména starší generace); a že tato

společnost nedokáže nabídnout žádné hodnoty či principy, které by stály za to přijmout (týká

se nové, beat generace). Každý autor také nabízí svoji variantu, jak takovéto společnosti čelit:

Miller volí smrt, Salinger přizpůsobení a Kerouac odmítnutí.

Práce nakonec dochází k závěru, že kritika autorů prezentovaných děl oprávněná byla. Přesto

práce nepovažuje za oprávněná východiska autorů, tedy jejich řešení, jak společnosti,

se kterou nesouhlasili a proti které se bouřili, čelit. Samotný závěr je více komplikovaný a je

třeba přečíst práci celou k pochopení všech důvodů, které k takovému závěru vedly

a k zamyšlení se nad poskytnutými vývody.
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