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Kateřina Malá: Three critical voices of post-war American literature

(magisterská diplomová práce, letní semestr 2011)

(oponentský posudek vypracoval Miloš Calda)

Charakteristika práce:

Předložená diplomová práce má formálně čtyři kapitoly, fakticky je ale rozčleněna do dvou oddílů.

V prvním (kapitola 1) se zabývá poválečnými Spojenými státy, jejich politickým, společenským a

kulturním vývojem. Ve druhém oddílu (kapitoly 2 až 4) se autorka blíže zabývá třemi literáty (Arthur

Miller, J. D. Salinger a Jack Kerouac) a jejich nejvýznamnějšími a nejvíce recipovanými díly

(Millerovým dramatem Smrt obchodního cestujícího, Salingerovým románem Kdo chytá v žitě a

Kerouacovým pikareskním dílem Na cestě).

Autorka se rozhodla napsat svoji práci v anglickém jazyce. Bohužel musím konstatovat, že toto

rozhodnutí bylo příliš odvážné. Text obsahuje řadu syntaktických chyb, chybných předložkových

vazeb, nevhodně zvolených slov (za všechny si uveďme chybné užití slova critic ve významu

[literární] „kritika“; autorce připomínám, že critic VŽDY označuje člověka, kritika…). Mnohokrát se

v textu objevují vazby přejaté z češtiny (Czenglish), např. na str. 21 čteme: „Among the most famous

stars belonged Marlon Brando“, na str. 61 i jinde vidíme vazbu „according to my opinion“ místo

správného „in my opinion“. Čtenář často naráží na chybný slovosled, zejména řazení podmětu až za

sloveso, jako je tomu v právě citované větě. Je to škoda, předložená práce jinak svědčí o velice

slušné erudici a obsahuje místy zajímavé úvahy, např. odstavec začínající slovy „The admiration…“

na str. 77n.

Autorka definuje cíl práce ve svých Tezích takto (chyby v gramatické shodě jsem opravil): „…bych

ráda zodpověděla otázku, proč se jejich hlavní postavy stavěly k poválečné společnosti negativně a

zdali ji kritizovaly oprávněně či ne.“ Na samém konci práce (str. 87) autorka dochází k závěru, že
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někteří autoři v kritice společnosti zašli příliš daleko, že řešení nabízená autory nelze považovat za

rozumná, považuje všechna za extrémní a naprosto nevyvážená. Kritiku za oprávněnou považuje.

Tyto závěry působí na autora tohoto posudku poněkud nehluboce.

Kapitoly věnované kritickým autorům autorka vždy začínají životopisnými odstavci, někdy příliš

rozvláčnými. Tyto odstavce nepřinášejí nové poznání. Poté následují analýzy zvoleného díla. Tyto

analýzy považuji za přínosnější a hodnotnější než biografické pasáže. Mohly však být uspořádány

přehledněji, například podkapitola 2.1. věnovaná rozboru Smrti obchodního cestujícího je v rozsahu

14 stran. Rozčlenění této podkapitoly na několik částí, např. části věnované Willyho úvahám o

sebevraždě, o zklamání z vlastního profesionálního neúspěchu atd. by čtenáři usnadnilo orientaci.

Při obhajobě by měla autorka vysvětlit, do jaké míry lze podle ní považovat literární díla, díla fiktivní

a produkty imaginace, za relevantní zdroj pro společenskovědní analýzy.

Poznámky a připomínky:

str. 24: The Lonely Crowd není dílem pouze Davida Riesmana; Riesman měl dva spoluautory,

Nathana Glazera a Reuela Denneyho.

25 Betty Friedan napsala dílo The Feminine Mystique, nikoli „Mystic“.

Hodnocení a závěr:

Předložená práce svědčí o autorčině serióznosti, o její schopnosti pracovat s prameny. Pramenná

základna je více než dostačující. Práce splňuje požadavky kladené na magisterské diplomky. Na

základě uvedené charakteristiky – zejména vzhledem k výhradám k autorčině angličtině – navrhuji

hodnotit stupněm 2 (velmi dobře).

……………………………………

(doc. M. Calda)

V Praze, dne 13. června 2011.